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Cuvânt de salut CUPRINS: 
Olga Ceaglei, editoare CU SENS

Anul 2023 este marcat de alegerile locale și ale bașcanului UTA Găgăuzia. Am
monitorizat aceste scrutine, dar și rapoartele financiare depuse de concurenți
la Comisia Electorală Centrală. Astfel, am identificat „pionii” politicianului
fugar Ilan Șor, condamnat la 15 ani de închisoare în dosarul „Frauda bancară”.
Am găsit mai mulți „donatori de fațadă” ai candidatei Partidului „ȘOR”,
Evghenia Guțul, care i-au sponsorizat campania electorală și au propulsat-o în
funcția de bașcan.

Tot în acest an, redacția CU SENS a publicat primul documentar, intitulat „30
de ani. Conduși în minciună”. Am adunat în acest material video cele mai mari
falsuri care ne-au marcat țara de la independență încoace. Cu toate acestea,
în 2023, asistăm la un eveniment istoric pentru Republica Moldova. Au fost
deschise negocierile de aderare a țării noastre la Uniunea Europeană 

Nelipsite în acest an au fost premiile pentru echipa CU SENS. Anchetele
noastre au fost apreciate nu doar în țară, dar și peste hotare. Astfel, în 2023,
am luat premiul II la categoria Investigații la Gala Premiilor #Superscrieri din
România, dar și alte premii la nivel național, ceea ce confirmă încă o dată
calitatea muncii noastre.
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CU SENS ÎN CIFRE

257
Donatori 

5,1 mil. MDL
Granturi

18
Investigații 

33 ep. #PeScurt
3 ep. #Verificat

14 ep. #Explicat25
Reportaje
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46 K 
urmăritori

5 K
abonați

3.821 EUR 
PayPal & Steady

11
Proiecte 

1 .9 K 
urmăritori

16 K  
urmăritori

1 documentar
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PREMII
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Urmărim banii publici și investigăm corupția. Facem
căutări avansate în baze de date deschise și închise
pentru a scoate la lumină ilegalitățile. Punem întrebări
incomode și arătăm realitatea așa cum este ea.   
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#INVESTIGAȚII



14.12.2020

Politicianul fugar Ilan Șor, condamnat la 15 ani de închisoare pentru
implicare în „Furtul miliardului”, s-a mutat în casă nouă - mai mare,
mai luxoasă. Vila are o piscină panoramică în care se varsă o cascadă,
iar cele trei niveluri ale proprietății se bucură de spații generoase cu
finisaje și mobilier de o finețe aparte. 

11.10.2020

14.12.2020

Trei din cei cinci pretori ai Capitalei au venituri și proprietăți care
valorează între unu și două milioane de lei, iar doi pretori sunt săraci
lipiți pământului. Nu au locuințe, terenuri, mașini și nici conturi
bancare. Cel puțin asta arată ultimele declarații de avere și interese
personale. Una e pe hârtie, alta e în realitate. 

Giurgiulești – singurul loc din țară cu acces spre Dunăre și, respectiv,
la Marea Neagră. Pentru activitatea portuară, fiecare metru pătrat de
aici contează. De ani buni, autoritățile vorbesc despre extinderea
portului de stat și au elaborat în 2015 și un proiect de Hotărâre de
Guvern în acest sens. Fără succes, însă. 

#INVESTIGAȚII
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05.05.2020

29.06.2020

DIASPORA
VOTEAZĂ

Circa 260 de mii de doze de vaccin anti-Covid-19 au ajuns deșeu,în
ciuda eforturilor imense de a aduce serul salvator și în țara noastră.
Vorbim de vaccinuri care fie au expirat, fie nu au mai fost folosite
după deschiderea flacoanelor. La aproape doi ani de când s-a dat
startul campaniei de vaccinare, rata de imunizare este de 32 la sută. 

05.11.2020

Bani de la Uniunea Europeană, 34 de mii de euro, destinați pentru a
ajuta persoanele vulnerabile din comuna Telița, raionul Anenii Noi, să
depășească mai ușor efectele crizei energetice, au ajuns pe mâna
unui ONG, condus din umbră chiar de primărița localității în care s-au
împărțit ajutoarele. 

Spoturi distribuite la TV, radio sau online, pliante informative - așa a
încercat Ministerul Sănătății să convingă moldovenii să se imunizeze.
A reușit asta cu bani luați cu împrumut de la Banca Mondială. A
trebuit să-i acționăm în judecată pe cei de la Sănătate ca să ne spună
cum au fost cheltuiți banii și în buzunarul cui au ajuns.  

#INVESTIGAȚII
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https://cusens.md/ro/reportaje/covid-19-amenda/
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05.05.2020

29.06.2020

DIASPORA
VOTEAZĂ

Sute de milioane de lei a cheltuit guvernarea pentru organizarea a
două evenimente: Adunarea „Moldova Europeană” și Summitul
Comunității Politice Europene. Toți banii publici alocați pentru
organizarea evenimentelor au fost cheltuiți prin proceduri de
negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare.  

05.11.2020

Au de-a face cu braconieri înarmați, depistează tăieri ilegale de
păduri și alte crime ecologice și o fac, în multe cazuri, punându-și
viața în pericol. Asta, deoarece nu sunt echipați corespunzător, așa
cum prevede legea: cu veste antiglonț, bastoane de cauciuc, arme cu
electroșoc. Vorbim despre inspectorii de mediu.

Un pacient are nevoie de o alimentație aparte, întocmită de un medic
dietetician și pregătită din produse de calitate în condiții sanitare
impecabile. Asta e doar în teorie, când vorbim de instituțiile medicale
din Republica Moldova, unde lucrurile stau tocmai invers. Cum arată
mâncarea din spitalele de stat și, mai ales, cât de sănătoasă este? 

#INVESTIGAȚII
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05.05.2020

29.06.2020

DIASPORA
VOTEAZĂ

Unul din cinci candidați la funcția de primar la alegerile locale din 5
noiembrie sunt din partea a două formațiuni politice conectate la
politicianul fugar Ilan Șor și anume: Partidul „Șansă” și Partidul
„Renaștere”. Iar dacă luăm în calcul și candidații de rezervă, atunci
numărul este și mai mare.

05.11.2020

Am analizat profilurile candidaților rămași în cursa electorală, de
această dată doar în localitățile care au statut de municipiu sau
centru raional, și am constatat că mai mulți dintre candidați au fost
în vizorul instituțiilor statului pentru probleme de integritate sau au
fost anchetați penal.  

Se regăsesc în lista sponsorilor campaniilor electorale ale unor
candidați înscriși în cursa pentru fotoliul de bașcan al Găgăuziei din
acest an, dar spun că habar nu au că au donat vreun leu. Alții susțin
că au făcut donații, doar că în alte scopuri, nicidecum pentru
alegerile din autonomie. 

#INVESTIGAȚII
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05.05.2020

29.06.2020

DIASPORA
VOTEAZĂ

Odată cu începerea războiului de agresiune a Federației Ruse în
Ucraina, fenomenul migrației ilegale a luat amploare în Republica
Moldova. Peste 11 mii de persoane au trecut ilegal frontiera moldo-
ucraineană, ceea ce ar fi, în medie, câte 20 de persoane pe zi. Vorbim
doar de cazurile înregistrare de Poliția de Frontieră. 

05.11.2020

La o primă vedere, Parcului industrial Cahul pare pregătit să-și
primească rezidenții. Una e pe site-ul parcului, alta e în realitate. Ceea
ce trebuie să fie o zonă industrială cu o infrastructură bine pusă la
punct, arată ca o ruină: clădiri vechi ca niște schelete de beton,
terenuri lăsate în paragină. 

Mai mulți locatari ai unui bloc din preajma unui centru comercial din
Chișinău, se confruntă cu o situație de-a dreptul ieșită din comun.
Unii dintre ei s-au pomenit fără balcoane și cu terasa noilor vecini sub
ferestre. Asta, deoarece o companie a reușit să ridice noua
construcție lipită chiar de peretele blocului de locuit. 

#INVESTIGAȚII
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05.05.2020

29.06.2020

DIASPORA
VOTEAZĂ

„Drum în lucru”, „Termen de finalizare – ianuarie 2023”. Asta citesc pe
acest panou, de aproape trei ani locuitorii a trei străzi din orașul
Codru, o suburbie a Chișinăului. Suntem deja în luna aprilie 2023, dar
lucrările sunt făcute abia pe jumătate. Mai mult, pe unele porțiuni nu
vedem nici urmă de asfalt. 

05.11.2020

Înmatricularea elevilor la LT „Academia copiilor” din Chișinău se face
doar după ce părinților li se spune că, pentru a fi acceptați, trebuie să
achite o taxă care, pentru clasele primare, depășește suma de 10 000
de lei pe an. Banii ajung pe conturile unei Asociații Obștești, care i-a
plătit directoarei ajutor de 380 000 de lei.

Inspectorii de integritate au la muncă o mașină de spălat rufe cu
uscător. Aceasta se regăsește printre cumpărăturile de anul trecut,
efectuate din bani publici de ANI. Pe lângă această achiziție, a mai
cumpărat o mașină de spălat vase, o bucătărie, fotolii, scaune, seifuri,
dar și alte bunuri și servicii în sumă totală de circa 3,5 milioane de lei.  

#INVESTIGAȚII
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#REPORTAJE#REPORTAJE

Dăm voce victimelor corupției, inacțiunii instituțiilor
statului, discriminării și intoleranței pentru a arăta
problemele cu care se confruntă cetățenii Republicii
Moldova. 
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14.12.2020

11.10.2020

14.12.2020

„Moldova pentru Pace” este o inițiativă creată de mai mulți voluntari
care și-au unit eforturile pentru a ajuta instituțiile statului să facă față
fluxului mare de refugiați ucraineni care au ajuns în țara noastră.
Inițiativa a adunat mii de voluntari care au mers la posturile vamale
să dea o mână de ajutor refugiaților. 

Fugind din calea războiului, refugiații ucraineni au avut nevoie, pe
lângă ajutor umanitar și psihologic, de asistență juridică. Mulți dintre
ei, în mare parte femei și copii, nu aveau actele necesare pentru a
traversa frontiera. În ajutor le-au venit juriștii Centrului de Drept al
Avocaților.

#REPORTAJE
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Colonelul Adrian Efros este cel care a fost delegat de stat la cârma
Centrului Unic de Gestionare a Crizei refugiaților ucraineni. I-a fost
încredințată această misiune pentru că, probabil, spune el, are în
spate o experiență de 24 de ani în Armata Națională și două
operațiuni de menținere a păcii – în Irak și Kosovo. 



14.12.2020

11.10.2020

14.12.2020

Războiul lasă răni adânci nu doar pe corp, dar și pe suflet. Copii sunt
unii dintre cei mai vulnerabili când se întâmplă astfel de orori. O știu
psihologii Centrului Național de Prevenire a Abuzului față de Copii,
condus de Daniela Sîmboteanu, care au oferit consiliere în peste 60
de Centre pentru refugiați.

Au plecat din Federația Rusă pentru a nu fi trimiși să lupte în Ucraina.
Este povestea a doi tineri, cetățeni ruși, dar al căror tată este
ucrainean. Și-au găsit, deocamdată, refugiu la un Centru de
plasament temporar din Moldova. Tinerii vor să obțină pașapoarte
ucrainești și să renunțe, ulterior, la cetățenia rusă. 

#REPORTAJE
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300 de tone de ajutoare umanitare și peste un milion de porții de
mâncare caldă au ajuns la refugiații din ucraina, grație donațiilor din
partea cetățenilor moldoveni care nu au rămas indiferenți și au
empatizat cu suferința vecinilor noștri ucraineni. Donațiile au fost
colectate de A.O. „Ajută un om”, condusă de Doina Cernavca. 



14.12.2020

11.10.2020

14.12.2020

Republica Moldova a fost, în data de 1 iunie, gazda Summitului
Comunității Politice Europene. Evenimentul a reunit 50 de președinți,
prim-miniștri și înalți oficiali europeni. SCPE este un for
guvernamental paneuropean înființat anul trecut, în urma invaziei
Federației Ruse în Ucraina. 

Consiliul European a dat undă verde deschiderii negocierilor de
aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană. Decizia a fost
luată de șefii de state și de guverne ai 26 de țări membre ale Uniunii
Europene. O decizie pozitivă a fost luată și în privința Ucrainei. 

#REPORTAJE
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Victor Pleșcanov, locuitor al regiunii transnistrene, a fost condamnat
în 2022 de regimul separatist de la Tiraspol la trei ani și două luni de
pușcărie după ce a arborat la balconul locuinței sale steagul Ucrainei.
Potrivit Biroului Politici de Reintegrare, Pleșcanov este acuzat de
„incitare la extremism”. 



14.12.2020

11.10.2020

14.12.2020

Andrei Braguța din orașul Biruința, Sîngerei, a murit după zece zile în
custodia statului, timp în care a fost supus unor tratamente inumane
și degradante. S-a întâmplat în 2017 și, de atunci, familia acestuia
umblă prin instanțe în căutarea dreptății. 

De aproape șase ani, Irina Rotari luptă pentru a-i face dreptate fiicei
ei, Cristina. Aceasta ar fi fost torturată în Spitalul clinic de psihiatrie
din orașul Codru. Imediat după incident, femeia a depus plângeri la
poliție și procuratură. Cazul a ajuns și în atenția avocaților Institutului
pentru drepturile omului. 

#REPORTAJE
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Mai mulți refugiați ucraineni de etnie romă au fost dați afară, în luna
februarie, de la un Centru de plasament temporar din satul Costești,
raionul Ialoveni. În august anul trecut, într-un alt caz, s-au folosit gaze
lacrimogene și a fost nevoie de intervenția poliției. 



14.12.2020

11.10.2020

14.12.2020

Un sistem de colectare a deșeurilor plutitoare a fost instalat, în
premieră, pe râul Răut, la „Orheiul Vechi”. Circa trei tone de gunoi a
fost scos, deja, de pe râu. Nu a fost ideea administrației Rezervației
Cultural-Naturale „Orheiul Vechi” sau a autorităților locale, dar a unor
ecologiști, care au găsit și finanțare din fonduri europene.

„Cărbunele moldovenesc” – așa îi mai spune fermierul, Pavel
Prisăcaru, tizicului pe care-l face la stâna sa de oi. Tizicul este un
combustibil ieftin, dar eficient. Ceea ce nu este pus pe foc, poate fi
folosit ca îngrășământ. Bărbatul face tizic la stâna sa de oi de mai
bine de nouă ani.  

#REPORTAJE
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Peste 15.000 de pensionari din Moldova nu beneficiază de pensii, ci
doar de o alocație socială de 1.139 de lei. Alocația reprezintă jumătate
din pensia minimă. Asta pentru că nu pot demonstra un stagiu de
muncă de cel puțin 15 ani. Unii au lucrat la sovhoz pe vremea
sovietică și actele, care confirmă anii lucrați, nu s-au păstrat. 



20

DOCUMENTARE

Republica Moldova a fost mereu ținta tirurilor
propagandistice ale Kremlinului. Ne-am întors în trecut
pentru a readuce în memoria colectivă evenimente care
ne-au marcat existența în ultimele trei decenii. Am adunat
cele mai mari falsuri și vi le prezentăm în documentar.



07.09.2020

#EXPLICAT
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https://cusens.md/ro/explicative/despre-situatia-monumentelor-de-istorie-si-arhitectura-din-tara/


#PeScurt din Parlament este rubrica prin care ne
propunem să monitorizăm ședințele Legislativului, care
durează ore. Alegem cele mai importante declarații și
decizii ale deputaților și vi le arătăm într-un video de 15
minute, pentru un plus de transparență.  

#PESCURT DIN PARLAMENT
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Creștem o nouă generație de jurnaliști de investigație,
care știu să folosească tehnici avansate de documentare,
să utilizeze baze de date oficiale deschise și închise. 
18 tineri au beneficiat de traininguri, iar șase dintre ei au
avut ocazia să facă un stagiu în cadrul redacției CU SENS.  

#STAGIARII CU SENS



3.454 EUR  639 EUR

dintre care 
taxe & comisioane
Steady & PayPal

DONAȚII
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14.512 MDL

Redirecționare
2%

2.146 MDL

Donații prin
transfer bancar

367 EUR



GRANTURI

25

Titlul poiectului: EU support for local media
outlets in the Republic of Moldova 

Donatorul: Slovak AID
Durata: 01 septembrie 2022 - 31 ianuarie 2024
Suma: 9.975 EUR
Persoane implicate: 1

Titlul poiectului: Moldovan heroes of Ukrainian
refugees crisis response

Donatorul: IREX Europe / ERIM
Durata: 01 octombrie 2022 - 30 septembrie 2023
Suma: 15.000 EUR
Persoane implicate: 11

Titlul poiectului: Enhancing public servants’
accountability and accessibility through
investigative and data journalism

Donatorul: Internews Europe
Durata: 01 decembrie 2022 - 30 septembrie 2023
Suma: 27.587 EUR
Persoane implicate: 13

Titlul poiectului: Marginalized Communities’
Rights Awareness Raising Activity

Donatorul: Council of Europe
Durata: 22 decembrie 2022 - 22 mai 2023
Suma: 16.000 EUR
Persoane implicate: 9



GRANTURI
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Titlul poiectului: Identificarea falsurilor din
discursurile politicienilor 

Donatorul: International Media Support
Durata: 25 aprilie 2023 - 16 iunie 2023
Suma: 3.000 EUR
Persoane implicate: 5

Titlul poiectului: Human rights watchdog

Donatorul: Canada Fund for Local Initiatives 
Durata: 15 iunie 2023 - 28 februarie 2024
Suma: 25.000 CAD
Persoane implicate: 12

Titlul poiectului: Patients' right to quality medical
services and nutrition

Donatorul: EU4IM
Durata: 19 iulie 2023 - 19 noiembrie 2023
Suma: 5.000 EUR
Persoane implicate: 6

Titlul poiectului: Mai informat, mai eficient
energetic

Donatorul: UNDP
Durata: 20 decembrie 2023 - 15 aprilie 2024
Suma: 201.581 MDL
Persoane implicate: 9



GRANTURI
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Titlul poiectului: A More Transparent Parliament

Donatorul: People in Need
Durata: 01 decembrie 2023 - 30 aprilie 2024
Suma: 11.968 EUR
Persoane implicate: 8

Titlul poiectului: Developing Investigative
Journalism

Donatorul: National Endowment for Democracy
Durata: 01 februarie 2023 - 31 ianuarie 2025
Suma: 118.000 USD
Persoane implicate: 24

Titlul poiectului: Moldova Electorate Informed:
Investigating Political Influence and Money
During Upcoming Election

Donatorul: Embassy of the Kingdom of the
Netherlands
Durata: 01 noiembrie 2023 - 01 mai 2026
Suma: 187.750 EUR
Persoane implicate: 14
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RAPORT FINANCIAR



2023


